
60 - Ano CI  NÀ 184 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 28 de setembro de 2024

ANDRÉ LUIZ RAMOS OLIVEIRA, Assessor de Artes Circenses 
- Secult, Mat. 458114-8; CARLA MICHELLY PEREIRA DO 
NASCIMENTO, Diretora de Atividades Culturais - Fundarpe, Mat.: 
989060-2; THAYS BEZERRA DE MELO, Assessora de Teatro e 
Ópera - Secult, Mat. 458119-9.

IPEM
 PORTARIA N° 55/2024/IPEM/PE/PR
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESOS E 
MEDIDAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 1) DESIGNAR a servidora Cristiane de Lira 
Silva, matrícula nº 1748890/02 para exercer a Função Gratifi cada 
de Supervisão de Fiscalização em Produtos Pré-embalados, 
símbolo FGS-2; 2) Esta Portaria tem efeito retroativo à 02/09/2024; 
3) Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Recife, 27 de setembro 
de 2024. Ary de Morais Andrade Neto - Diretor-Presidente.

PERNAMBUCO PARTICIPAÇÕES E 
INVESTIMENTOS S/A - PERPART

PERNAMBUCO PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A - 
PERPART

Portaria Nº 291/2024 - O diretor presidente da Pernambuco 
Participações e Investimentos, no uso das suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo inciso III, alínea "a", art. 75º do Regimento 
Interno. RESOLVE: Art. 1º Instituir a Comissão Permanente de 
Licitação (CPL), no âmbito desta Pernambuco Participações e 
Investimentos S/A (Perpart), designando os servidores abaixo 
relacionados para compor a referida comissão: Pedro Henrique 
Reis Matos Círiaco, Presidente/Pregoeiro, matrícula:10.188-5; 
Nyêdson Wendell Nanes de Oliveira, matrícula:10.154-0, Ana 
Maria de Carvalho Pires Vieira, matrícula: 2.206-3, Iracema de 
Melo Menezes, matrícula:10.234-2 e Alisson Douglas de Barros, 
matrícula:10222-9, para compor como Membro/Integrante da 
equipe de apoio da referida comissão, com vigência no período de 
18/09/2024 a 17/09/2025. Art. 2º Ficam instituídas as gratifi cações 
relacionadas, a serem atribuídas aos servidores designados pela 
autoridade competente, no âmbito da Pernambuco Participações 
e Investimentos S/A: I - Agente de contratação/pregoeiro: R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais): II - Membro/ integrante 
da equipe de apoio: R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinquenta 
reais). Art. 3º Revoga-se a Portaria Perpart nº 91/2024, de 
01.01.2024. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, a partir de 18 de setembro de 2024. Atenciosamente, 
Francisco de Assis de Souza Amaral,Diretor-Presidente.

PROCAPE - UPE
PORT. 8/2024 - A Coord. Adm. Finanças, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Port.nº121/2021 de 25/01/21 do 
Reitor da UPE, RESOLVE: I. Instaurar PAAAP com objetivo 
de apurar indícios de irregularidades com a empresa INST 
TRAVESSIA, CNPJ 10271915000195, em virtude de aparentes 
descumprimentos de cláusulas editalícias referentes ao Proc. 
Licitatório 1375.2024.CPL.PROC.PE.0034.PROCAPE, que serão 
conduzidos pela CPAAP/PROCAPE, sob a Presidência de Juliana 
Ramos, Mat.SGP 2322102/01, ATGU, do quadro de pessoal desta 
Unidade. PORT. Nº9/2024 - A Coord. Adm. Finanças, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Port.nº121/2021 de 
25/01/21 do Reitor da UPE, RESOLVE: I. Instaurar PAAAP com 
objetivo de apurar indícios de irregularidades com a empresa 
MEDIAL SAUDE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS 
HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº23993232000193, em virtude de 
aparentes descumprimentos de cláusulas editalícias referentes 
ao Processo Licitatório nº1375.2024.CPL.PROC.PE.0034.
PROCAPE, que serão conduzidos pela CPAAP/PROCAPE, 
sob a Presidência de Juliana Ramos, Mat.SGP 2322102/01, 
ATGU, do quadro de pessoal desta Unidade. PORT. Nº10/2024 
- A Coord. Adm. Finanças, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Port.nº121/2021 de 25/01/21 do Reitor da UPE, 
RESOLVE: I.Instaurar PAAAP com objetivo de apurar indícios 
de irregularidades com a empresa FAROMED LTDA, CNPJ 
nº39500536000101, em virtude de aparentes descumprimentos 
de cláusulas editalícias referentes ao Processo Licitatório 
nº1375.2024.CPL.PROC.PE.0034.PROCAPE, que serão 
conduzidos pela CPAAP/PROCAPE, sob a Presidência de Juliana 
Ramos, Mat.SGP 2322102/01, ATGU, do quadro de pessoal desta 
Unidade. PORT. Nº11/2024 - A Coord. Adm. Finanças, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Port.nº121/2021 de 
25/01/21 do Reitor da UPE, RESOLVE: I.Instaurar PAAAP com 
objetivo de apurar indícios de irregularidades com a empresa PR 
COMERCIAL M LTDA, CNPJ nº 41102195000168, em virtude de 
aparentes descumprimentos de cláusulas editalícias referentes 
ao Processo Licitatório nº 1375.2024.CPL.PROC.PE.0034.
PROCAPE, que serão conduzidos pela CPAAP/PROCAPE, sob 
a Presidência de Juliana Ramos, Mat.SGP 2322102/01, ATGU, do 
quadro de pessoal desta Unidade. PORT. Nº12/2024 - A Coord. 
Adm. Finanças, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Port.nº121/2021 de 25/01/21 do Reitor da UPE, RESOLVE:I.
Instaurar PAAAP com objetivo de apurar indícios de irregularidades 
com a empresa PRIME S S LTDA, CNPJ nº27080739000107, em 
virtude de aparentes descumprimentos de cláusulas editalícias 
referentes ao Processo Licitatório nº1375.2024.CPL.PROC.
PE.0034.PROCAPE, que serão conduzidos pela CPAAP/
PROCAPE, sob a Presidência de Juliana Ramos, Mat.SGP 
2322102/01, ATGU, do quadro de pessoal desta Unidade. PORT. 
Nº13/2024 - A Coord. Adm. Finanças, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Port.nº121/2021 de 25/01/21 do Reitor 
da UPE, RESOLVE: I.Instaurar PAAAP com objetivo de apurar 
indícios de irregularidades com a empresa AGRESTEMED C P 
M H LTDA, CNPJ nº35854418000140, em virtude de aparentes 
descumprimentos de cláusulas editalícias referentes ao Processo 
Licitatório nº1620.2024.CPL.PROC.PE.0065.PROCAPE, que 
serão conduzidos pela CPAAP/PROCAPE, sob a Presidência de 
Juliana Ramos, Mat.SGP 2322102/01, ATGU, do quadro de pessoal 
desta Unidade. PORT. Nº14/2024 - A Coord. Adm. Finanças, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Port.nº121/2021 
de 25/01/21 do Reitor da UPE, RESOLVE: I.Instaurar PAAAP com 
objetivo de apurar indícios de irregularidades com a empresa 
EXOMED C A M LTDA, CNPJ nº1288293/000275, em virtude de 
aparentes descumprimentos de cláusulas editalícias referentes 
ao Processo Licitatório nº1620.2024.CPL.PROC.PE.0065.
PROCAPE, , que serão conduzidos pela CPAAP/PROCAPE, sob 
a Presidência de Juliana Ramos, Mat.SGP 2322102/01, ATGU, do 
quadro de pessoal desta Unidade.
II.Determinar que os efeitos destas portarias entrem em vigor 
na data de sua publicação. Recife, 26/09/2024. Maria Soares de 
Albuquerque – CAF PROCAPE

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / 
REITORIA

A Reitora da Universidade de Pernambuco – UPE assinou a 
seguinte Portaria:
PORTARIA Nº 2361/2024 de 27.09.2024
I - Considerar autorizada a Licença sem vencimentos, para Trato 
de Interesse Particular, da servidora SILVANIA GEORGINA 
SANTOS SCKAFF LAZARO, mat. nº 2305569/02, Médica F02 II 
A, do Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação 
no Centro Universitário Integrado de Saúde Amaury de Medeiros – 
CISAM, por um período de 2 ( dois ) anos, a contar de 02.08.2017.

Profª. Drª. Maria do Socorro de Mendonça Cavalcanti
R E I T O R A

AGÊNCIA DE DESENVOL. ECONÔMICO DE 
PERNAMBUCO S.A. - ADEPE

Aviso de Chamamento Público. A Agência de Desenvolvimento 
Econômico de Pernambuco S.A. – ADEPE, avisa aos interessados 
que está lançando o 2º Edital de Chamamento do PE PRODUZ, 
Chamamento Público nº 004/2024, Processo nº 088/CPL/2024. 
Objeto: Seleção e credenciamento de pessoa jurídica, de direito 
privado, sem fi ns lucrativos, para fi ns de celebração de convênios, 
em regime de mútua cooperação, mediante a apresentação de 
projetos visando o fortalecimento dos Arranjos Produtivos Locais 
e dos setores econômicos de: agricultura familiar; apicultura 
e meliponicultura; artesanato; aquicultura; avicultura de corte; 
avicultura de postura; bovinocultura de corte; bovinocultura de 
leite; cafeicultura; caprinocultura de corte; caprinocultura de leite, 
confecções e têxtil; derivados artesanais; economia criativa; 
fruticultura irrigada; fruticultura de sequeiro; gesso e derivados; 
horticultura; mandiocultura; movelaria; panifi cação; piscicultura; 
ovinocultura; tecnologia da informação; turismo; vitivinicultura e 
outros segmentos, com foco na melhoria de processo ou inovação 
e desenvolvimento econômico e social do Estado de Pernambuco. 
Prazo Final para recebimento dos documentos de habilitação: 
12 de dezembro de 2024. Informações: Fone: (81) 3181.7327, 
e-mail: apl@adepe.pe.gov.br, somente em dias úteis, no horário 
das 9h às 17h. O edital do chamamento está disponível no site: 
www.adepe.pe.gov.br. André Teixeira Filho, Diretor-Presidente. 
Pedro Henrique Neves de Holanda, Diretor de Fomento, Inovação 
e Arranjos Produtivos.

AGÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - 
CPRH

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Processo nº 0027.2022.CCD.
DL.0007.CPRH Comissão: CPL/CPRH - Modalidade: Dispensa 
de Licitação nº 0007/2022 - Natureza do Objeto: serviço - 
Objeto: Prestação de serviços de locação de 3 (três) Nobreaks 
- Contrato nº 028/2022 Contratado: MAPROS LTDA - CNPJ: 
08.980.641/0001-61 - Valor Contratado: R$ 12.204,00 – 2º Termo 
Aditivo – objeto – prorrogação pelo período de 22/11/2024 a 
21/11/2025. Recife, 27/09/2024. Setor de Contratos da CPRH.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Processo nº 0018.2022 
Comissão: CPL/CPRH - Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
012/2022 Natureza do Objeto: Serviço - Objeto: prestação de 
serviços de atendimento primeiro e segundo níveis, com gestão 
de serviços e atendimento de demandas e incidentes com 
suporte técnico de hardware e software do ambiente de TIC - 
Contrato nº 025/2022 - Contratado: Consórcio DPZ Tecnologia 
- Valor Contratado: R$ 204.368,22 – 2º Termo Aditivo – objeto: 
prorrogação pelo período de 01/11/2024 a 31/10/2025. Recife, 
27/09/2024 – Setor de Contratos.

AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE ÁGUAS E 
CLIMA - APAC

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Edital de Chamamento Público nº 01/2024. Objeto: Seleção de 
projetos oriundos de Organizações da Sociedade Civil - OSC que 
tenham atribuições regimentais e estatutárias voltadas à temática 
ambiental, cujos objetivos estejam relacionados ao objeto do 
presente Chamamento Público mediante formalização de Termo 
de Fomento, visando à consecução de fi nalidades de interesse 
público e recíproco. Os projetos destinam-se à recuperação 
e revitalização de nascentes, margens de rios, riachos e 
reservatórios na Unidade de Planejamento 01 - Goiana (UP 01), 
que compreende a Bacia Hidrográfi ca do Rio Goiana e o Grupo 
de Bacias de Pequenos Rios Litorâneos 6, a serem fi nanciados 
com recursos do FEHIDRO, estabelecido em Plano de Trabalho 
inserido no âmbito do projeto. Recursos fi nanceiros a serem 
concedidos: Até o limite de R$ 450.000,00 (quatrocentos e 
cinquenta mil reais). Prazo de execução do projeto: 36 (trinta e seis) 
meses. Data inicial para envio de propostas: 30/09/2024. Data 
fi nal para envio da proposta e documentação complementar: 
29/10/2024. Local para entrega de proposta e documentação: 
sede da Apac - Avenida Cruz Cabugá nº 1111, Santo Amaro, 
Recife/PE - CEP: 50040-000. O edital na íntegra está disponível 
no site https://www.apac.pe.gov.br. Os esclarecimentos acerca do 
conteúdo do Edital de Chamamento Público poderão ser obtidos 
através dos telefones (81) 3183-1031/1022. Suzana Maria Gico 
Lima Montenegro - Diretora-Presidente. 

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

ADJUDICO o objeto do certame à empresa 2\MS ENGENHARIA 
LTDA., inscrita no CNPJ/ME sob o Nº 03.407.182/0001-08, cujo 
objeto da licitação é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MELHORIAS EM 2.600 (DUAS 
MIL E SEISCENTAS) UNIDADES HABITACIONAIS PRECÁRIAS, 
PROGRAMA MORAR BEM PERNAMBUCO – “REFORMA 
NO LAR” SUBDIVIDIDOS EM 04 (QUATRO) LOTES, SENDO 
ELES: LOTE 01 PAULISTA/OLINDA; LOTE 02 RECIFE 1; LOTE 
03 RECIFE 2; LOTE 04 JABOATÃO/CABO, OBJETIVANDO 
AS NECESSIDADES DE MELHORIAS HABITACIONAIS, 
LOCALIZADAS NA REGIÃO METROPOLITANA DO RE CIFE/
PE, onde, neste caso, a empresa foi vencedora do LOTE 04 
(JABOATÃO/ CABO), com proposta no valor de R$ 10.691.125,94 
(dez milhões, seiscentos e noventa e um mil, cento e vinte e cinco 
reais e noventa e quatro centavos), para execução dos serviços 
em 600 unidades habitacionais precárias. Considerando ainda 
que a licitação objetivou a seleção da melhor proposta para a 

Licitações e Contratos

Administração Pública e tendo em vista que em toda a tramitação 
realizada pela CELOSE foi observada a Lei nº 13.303/2016, bem 
como o Edital, o Termo de Referência e seus anexos, além do 
Regulamento Interno de Licitações da CEHAB, e, HOMOLOGO 
o LOTE 04 do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2024 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024, à empresa 
vencedora: 2MS ENGENHARIA LTDA., no valor R$ 10.691.125,94 
(dez milhões, seiscentos e noventa e um mil, cento e vinte e cinco 
reais e noventa e quatro centavos), para execução dos serviços 
em 600 unidades habitacionais precárias, nos termos do relatório 
fi nal da licitação constante no processo para que produzam seus 
efeitos legais. Recife (PE), 27 de setembro de 2024. PAULO 
FERNANDO DE LIRA JUNIOR, Diretor Presidente.

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 
SANEAMENTO - COMPESA

Aviso de Adiamento: LICITAÇÃO.COMPESA Nº 136/2024 
CEL1 PROCESSO Nº 2453/2024 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MONITORAMENTO PERMANENTE DO PROCESSO 
DE AFERIÇÃO DO DESEMPENHO DA CONCESSIONÁRIA 
POR VERIFICADOR INDEPENDENTE, POR MEIO DA 
UTILIZAÇÃO DO SISTEMA DO QUADRO DE INDICADORES DE 
DESEMPENHO - QID, QUE DETERMINARÁ O PERCENTUAL 
DO CUMPRIMENTO DOS ÍNDICES DE QUALIDADE DOS 
SERVIÇOS DA CONCESSIONÁRIA, CONTRATADA MEDIANTE 
CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA A EXPLORAÇÃO 
DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DO RECIFE E DO MUNICÍPIO DE GOIANA, 
PARA O CUMPRIMENTO DO CONTRATO DE CONCESSÃO 
ADMINISTRATIVA Nº CT.PS.13.1.059. Abertura: 22/10/2024 
às 09:00h. Disputa: 22/10/2024 às 11:00h. Versão Atualizada 
disponível 30/09/2024. Paulo Roberto Pinheiro dos S antos 
– Agente de Licitação. Aviso de Licitação: LICITAÇÃO.
COMPESA Nº 148/2024 CEL2 PROCESSO Nº 2506/2024 - 
AQUISIÇÃO DE INVERSORES DE FREQUÊNCIA. Abertura: 
11/10/2024 às 09:00h. Disputa: 11/10/2024 às 10:00h. Edital 
disponível 04/10/2024. Luciano Saraiva de Melo – Agente 
de Licitação. Regrada pela Lei 13.303/2016. Informações: Av. 
Dr. Jayme da Fonte, s/n – 1º andar – Sto Amaro – Recife – CEP 
54.040-905, das 13h à 16h, Fone 081-3412.9051 ou através do 
site www.compesa.com.br

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO SUAPE - COMPLEXO 
INDUSTRIAL PORTUÁRIO GOVERNADOR 

ERALDO GUEIROS
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N.º 035/2024/CPL - 

PROCESSO N.º 070/2024/CPL
 RATIFICO, nos termos da Lei n.º 13.303/2016, PARECER da AJUR 
n.º 277/2024, com base no Art. 30 da Lei n.º 13.303/16 e no Art. 
168 do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios 
de Suape, para a CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PX2B PARA O 
FORNECIMENTO DE 15 LICENÇAS DA PLATAFORMA MONDAY, 
SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO DE USUÁRIOS E 
40 HORAS DE CONSULTORIA, tendo como contratada a PX2B 
SOLUÇÕES DE INFORMÁTICA LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB 
O N.º 45.935.630/0001-96, no valor total de R$ 118.600,00 (cento 
e dezoito mil e seiscentos reais).

Ipojuca, 27 de setembro de 2024.
MÁRCIO GUIOT BRAGA MARTINS PEREIRA

Diretor Presidente

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO SUAPE - COMPLEXO 
INDUSTRIAL PORTUÁRIO GOVERNADOR 

ERALDO GUEIROS
AVISO DE LICITAÇÃO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO No 

019/2024/CPL - PROCESSO Nº 073/2024/CPL
GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
SUAPE - COMPLEXO INDUSTRIAL PORTUÁRIO 

GOVERNADOR ERALDO GUEIROS
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO No 019/2024/CPL - PROCESSO 
Nº 073/2024/CPL

OBJETO/NATUREZA: SERVIÇO. DESCRIÇÃO:  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA ETAPA 
PÓS-OBRA DOS PROGRAMAS AMBIENTAIS ASSOCIADOS 
ÀS OBRAS DE DERROCAMENTO DO ACESSO PROVISÓRIO 
AO ESTALEIRO ATLÂNTICO SUL – FASE II NO PORTO DE 
SUAPE, de acordo com a legislação vigente e as condições do 
instrumento convocatório. O Valor do orçamento máximo admitido 
é de R$ 1.069.182,00 (um milhão, sessenta e nove mil, cento e 
oitenta e dois reais). Início das Propostas: 30/09/2024 às 14h00. 
Abertura das propostas: 22/10/2024 às 10h00. Início da disputa: 
22/10/2024 às 10h15 (horário de Brasília). O edital e os demais 
anexos estará disponível nos sites: www.licitacoes-e.com.br e 
www.suape.pe.gov.br, podendo também ser solicitado através do 
e-mail: cpl@suape.pe.gov.br.

Ipojuca, 27 de setembro de 2024.
PAULO FREDERICO MARANHÃO

Presidente da CPL

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO SUAPE - COMPLEXO 
INDUSTRIAL PORTUÁRIO GOVERNADOR 

ERALDO GUEIROS
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N.º 036/2024/CPL - 

PROCESSO N.º 074/2024/CPL
 RATIFICO, nos termos da Lei n.º 13.303/2016, PARECER da AJUR 
n.º XXX/2024, com base no Art. 30, I da Lei n.º 13.303/16 e nos 
Arts. 168 e 169 do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e 
Convênios de Suape, para a INSCRIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO 
DE 02 (DOIS) COLABORADORES DA EMPRESA SUAPE NA 2ª 
EDIÇÃO CURSO EXECUTIVO INTERNACIONAL DENOMINADO 
"SUSTAINABLE LEADERSHIP"., tendo como contratada a 
ATLANTIC HUB CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ SOB O N.º 37.995.383/0001-95, no valor total 
Valor de Referência: €7.490 (Sete mil e quatrocentos e noventa 
euros). Valor da Contratação (cotação atual 26/09/2024 em reais 
(R$ 91.078,40 (Noventa e um mil, setenta e oito reais e quarenta 
centavos).

Ipojuca, 27 de setembro de 2024.
MÁRCIO GUIOT BRAGA MARTINS PEREIRA

Diretor Presidente

SUAPE - COMPLEXO INDUSTRIAL 
PORTUÁRIO GOVERNADOR ERALDO 

GUEIROS
EXTRATOS DE CONTRATOS

CT Nº 082/2024. Proc. Nº 039/2024/CPL. Proced. Lic. Nº 010/2024/
CPL.Contratação de um agente de integração para prestar 
serviços do programa de concessão de vagas remuneradas, 
estudantes regularmente matriculados em cursos de ensino médio 
e superior (graduação) de instituições particulares ou públicas 
reconhecida ofi cialmente pelo MEC - Ministério da Educação, pelo 
período de 24 (vinte e quatro) meses, ao que determina a Lei Nº 
11.788 de 25 de setembro de 2008. CONTRATADA: CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DE PERNAMBUCO. CNPJ: 
10.998.292/0001-57. Valor: R$ 911.798,40. Vigência: 365 dias. 
Ipojuca,26/09/2024.
CT Nº 084/2024. Proc. Nº 063/2024/CPL. Inex. Nº 031/2024/
CPL.Contratação da empresa Softexpert Software S.A. para 
o fornecimento de 03 licenças permanentes tipo MANAGER, 
20 licenças permanentes tipo STAFF, simultâneo/concorrente, 
hospedagem tipo CLOUD COMPUTING para sustentação da 
solução. CONTRATADA: SOFTEXPERT SOFTWARE S.A. CNPJ: 
00.449.824/0001-43. Valor: R$ 1.051.355,00. Vigência: 365 dias. 
Ipojuca,27/09/2024.
CT Nº 085/2024. Proc. Nº 008/2024/CPL. Proced. Lic. Nº 
026/2024/CPL. Contratação de empresa especializada para 
implantação, operação e manutenção de centro de prontidão e 
controle ambiental de operações portuárias no Porto de Suape, 
apta a realizar ações de ordem preventiva, de e de resposta/pronto 
atendimento a ocorrências envolvendo o aporte de óleo, derivados 
e demais substâncias nocivas no mar e corpos hídricos (rios, 
canaletas, estuários, córregos, alagados e afi ns). CONTRATADA: 
SEG ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 28.399.575/0001-48. Valor: R$ 
1.500.000,00. Vigência: 426 dias. Ipojuca,27/09/2024.

EXTRATOS DE ADITIVOS 
1º ADT CT Nº 029/2023.Reajuste de valor. CONTRATADA: ACTTA 
SOLUÇÕES EM GESTÃO LTDA - EPP. CNPJ: 13.304.343/0001-
91. Acréscimo: R$ 14.079,00. Percentual: 4,4982%. Valor atual: 
R$ 327.079,38. Ipojuca, 25/09/2024.
2º ADT CT Nº 2022. Prorrogação do prazo de vigência e 
execução com reajuste de valor e mudança da gestão do CT. 
CONTRATADA: STERICYCLE GESTAO AMBIENTAL LTDA. 
CNPJ: 01.568.077/0002-06. Novo prazo de vigência e execução: 
26/09/2025. Reajuste global de: 4,4982%. Valor atual: R$ 
2.086,44. A mudança da gestão do contrato, passando da Diretoria 
de Administração e Finanças para Diretoria de Desenvolvimento e 
Gestão Portuária.Ipojuca, 26/09/2024.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Apostil. Nº 001 AO ACT Nº 001/2024. CONTRATADA: 
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL – DEPARTAMENTO REGIONAL DE PERNAMBUCO 
– SENAI/PE. CNPJ: 03.789.272/0001-00. RESOLVEM: alterar por 
este Termo, a designação de Gestor e Fiscal do CT nº 001/2024, 
sendo considerados, respectivamente, o Sr. Arthur Correia Lima 
Torres Teixeira | Matrícula - 4014, e o Sr. Ódon Ivo da Silva Neto | 
Matrícula - 2057. Ipojuca, 26/09/2024.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS, 
CREDENCIAMENTOS E TERMOS ADITIVOS

3º TA ao TC - CNH Rural nº 227/2022. PARTES: DETRAN/PE 
e CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES PESQUEIRA 
LTDA. OBJETO: I – Prorrogar o prazo de vigência; II - Informar 
Dotação Orçamentária. VIGÊNCIA: 26/12/2024 a 25/12/2025. 
VALOR: R$ 124.380,00 (12 meses); 13º TA ao CV COOP TÉC e 
ADM (deslocamento de servidor) nº 067/2010. PARTES: DETRAN/
PE e o MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE. 
OBJETO: Prorrogar Prazo de Vigência. VIGÊNCIA: 29/09/2024 a 
28/09/2025.

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PE - FUNAPE
 UG: FUNAPE

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 0376.2023.AC-57.PE.0325.SAD; Pregão Eletrônico 
nº 0325.2023; Processo SEI nº 0040100003.004800/2024-13; 
Objeto Nat: Prestação de serviços; Objeto Descr.: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de táxi; Contrato 
nº 09/2024; Contratada: TRANS SERVI TRANSPORTES E 
SERVIÇOS LTDA ME; CNPJ nº 00.126.621/0001-16; Valor anual: 
R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais); Vigência: 12 (doze) 
meses, a contar da data de assinatura. Recife, 25 de setembro de 
2024. Katharina Samara Lopes Florêncio -Diretora-Presidente

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

EXTRATO
Termo de Fomento 010/2024. Processo SEI nº 
0040300011.000631/2024-24. PARTES: Parceiro Público: 
FUNDAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE 
PERNAMBUCO - FUNDARPE, OSC: FUNDAÇÃO CULTURAL 
CABRAS DE LAMPIÃO. CNPJ nº 01.309.793/0001-98. Gestora 
da Parceria designada: MARIA MILET PINHEIRO, matrícula: nº 
989.080-7. Valor total: R$ 60.000,00. Objeto: O projeto MINHA 
ESCOLA NO MUSEU aponta promover o acesso aos bens 
culturais dos espaços expositivos do Museu do Cangaço, do 
Museu da Cidade (Casa da Cultura) e Marco Zero da cidade, 
estreitando o diálogo MUSEU ESCOLA, pela parceria educação 
formal / não formal, fomentando a discussão crítica de temas 
multidisciplinares e contribuir para a construção de uma prática 
pedagógica inserida na vida social da comunidade escolar. O 
projeto será realizado em 06 (seis) edições, mobilizando alunos, 
professores e demais funcionários das escolas da rede pública 
de ensino que estão localizadas nos distritos de BERNARDO 
VIEIRA, SANTA RITA, LUANDA, CAIÇARINHA DA PENHA, SÃO 
JOÃO DO BARRO VERMELHO E LOGRADOURO para seguinte 
programação de atividades, acompanhados por Monitores: a) 
Visita ao Sítio Passagem das Pedras - onde nasceu Lampião. 
b) Visita a Praça Agamenon Magalhães (Marco Zero da Cidade): 
Localidade que originou a cidade, que ainda guarda casarios 
construídos nos Séculos XVIII e XIX, a Igreja de Nossa Senhora 
do Rosário dos Pretos, construída pelos escravos no Século 
XVII, a Casa do Artesão, ateliês de artistas plásticos e muitas 

jessica.mesquita
Realce

jessica.mesquita
Realce


